Bu asırda muhaddisler, yaşadıkları şehirlerde tasnif faaliyetlerinde bulunmuşlardır. Rebî' b.

Sabîh de Basra’da hadisleri ilk tasnif eden âlim kabul edilir. Önemli bir muhaddis olmasına

rağmen hayatı hakkında çok fazla bilgi bulunmamaktadır. Ancak Ahmed b. Hanbel

(ö.241/855), İmam Şâfiî (ö. 204/820) gibi meşhur âlimler kendisiyle ilgili bazı bilgiler vermiş,

aynı zamanda Buhârî (ö. 256/870), İbn Mâce (ö. 273/887) ve Tirmizî (ö. 279/892) gibi Kütüb-

i Sitte müellifleri Rebî' b. Sabîh’ten hadis rivayet etmişlerdir.

Rebî' b. Sabîh'in künyesi ve bulunduğu bölgelerle ilgili bilgiler ulaşabildiğimiz

kaynaklar nispetinde elimizde mevcuttur. Bu tezi hazırlarken kaynak kitaplardan öncelikli

olarak istifade etmeye çalıştık.

1.9.1. Hasan el-Basrî (ö.110/ 728)

Hicrî 21 (642) yılında Medine'de doğdu, babası Yesar'ın (Müslüman olmadan önceki

adı Feyruz) Irak'ın fethi sırasında Basra yakınlarındaki Meysan kasabasından Medine'ye

getirilen esirlerden olduğu söylenir. Oğlunun şöhreti dolayısıyla daha çok Ebü'I-Hasan

lakabıyla tanınan Yesar, kaynaklarda Zeyd b.

Coğrafyasında Hadis, s. 134.
195 Zehebî, Siyeru A’lâmi’n-Nübelâ, c. 7, s. 288.

30

buğdayla, arpa arpayla, tuz tuzla peşin veya vezinleri eşit bir vezin ile verilsin. (alınıp

satılsın.)''196 hadisini Muhammed b. Sîrîn'den merfû olarak rivayet etmiştir.

1.9.4. Sâbit el-Bünânî (ö. 127/744)

Asıl adı Sâbit b. Eslem el-Bünanî el-Basrî'dir, tercih edilen görüşe göre hicrî 41 (661)

yılında Basra’da dünyaya gelmiştir. Bazı kaynaklarda ise Muâviye’nin halifeliği döneminde

doğmuştur, Enes b. Mâlik ile kırk yıl arkadaşlık yaptığı ile ilgili rivayetler zikredilmiştir.

Hadis rivayetinde sika, hafız, hüccet kabul edilmiştir. Sa'd b. Lüey b. Galib oğullarından

rivayetleri Kütüb-i Sitte'de ve diğer hadis kaynaklarında yer almıştır. Katâde’den sonra

Basra’nın en güvenilir ravisi olarak bilinmektedir. Basra’da insanlar arasındaki

anlaşmazlıkları ortadan kaldırıp sulhu yaygınlaştırdığından dolayı "Muslihu Ehli'l-Basra"

olarak tanınmıştır. Vefatı ile ilgili kesin bir bilgi olmamakla birlikte hicrî 143(760) 142 (759)

veya 140’da (757) namazdayken vefat ettiği ile ilgili rivayetler yer almaktadır.200 Humeyd,

Enes b. Mâlik, Hasan el-Basrî, Sâbit el-Bünânî, Nâfi gibi âlimlerden hadis rivayet etmiş,

kendisinden de Hüşeym b. Beşir, Süfyân es-Sevrî, Şu'be b. Haccâc, Hammâd b. Seleme,

Hammâd b. Zeyd, Mâlik b.

Ayrıca Rebî' b. Sabîh, Ata'dan ''Mescid-i Haramda kılınan bir namazın

hayrı yüz binden fazladır.'' hadisini merfû olarak rivayet etmiştir.206

1.9.7. Mücâhid b. Cebr (ö. 103/721)

Hicrî 21 (642) yılında Mekke’de doğdu. Daha önce Kays b. Saib’in kölesi olan

Mücâhid, Mekke Tefsir Ekolünün önemli isimlerinden biri olup tefsir dersleri vermiştir.

İkrime el-Berberî, Atâ b. Ebû Rebâh gibi âlimler onun ilminden faydalanmış ondan ders

almışlardır. Mekke medresesinde yetişmiş önemli müfessirlerden biri olan Mücâhid,

Mekke'de Tabiîn neslinin en yaşlısı olarak vefat etmiştir. Yaşadığı dönemde insanlar arasında

tefsiri en iyi bilen kişi olarak anılmıştır. Bazı ayetlerden fıkhî hükümler çıkardığı ile ilgili

bilgiler yer almıştır.207 Mizzî Tehzîbü'l-Kemâl fi Esmâi'r-Ricâl adlı eserinde Rebî' b. Sabîh'in

Mücâhid'ten hadis rivayet ettiğini zikretmiştir.208

1.9.8. Katâde b. Diâme (ö. 117/ 735)

Asıl ismi Ebü’l-Hattab Katâde b. Diame b. Katâde es-Sedusî el-Basrî'dir, hicrî 60 (

680) veya 61 yılında âmâ olarak doğdu. Bedevi bir ailenin çocuğu olup Sedüs kabilesindendir.

Hasan el-Basrî’nin yanında uzun bir süre kalmış, tefsir ve hadis ilimlerini öğrenmiştir. Hadis

âlimleri tarafından sika ravi olarak nitelendirilmiş ve hadisleri Kütüb-i Sitte'de tahric

edilmiştir.

Mübârek, Abdurrahman

b. Mehdî, Ahmed b. Hanbel, Ali b. Medînî, Yahyâ b. Maîn gibi âlimler ilim tahsil

etmişlerdir.268 Rebî' b. Sabîhten hadis rivayet etmiş,269 rivayet ettiği hadis sayısı yirmidir.

Ayrıca Ebû Ümame ile ilgili hadisi Rebî' b. Sabîh'ten rivayet etmiştir.

1.10.4. Ebû Dâvûd et-Tayâlisî( ö. 204/ 819)

Asıl adı Ebû Dâvûd Süleyman b. Dâvûd b. el-Cârûd et-Tayâlisî’dir, hicrî 133 ( 750-

51) yılında doğdu; Farisî, Zübeyrî, Basrî nisbeleriyle anılır, annesi Beni Nasr b. Muâviye’ye

ait İranlı bir cariyedir. Basralı bir hadis âlimi olan ve Müsned sahibi Ebû Dâvûd'un hafızası

güçlü olduğundan çevresince ''ilim dağı'' olarak anılmıştır. Müzakereci bir yapıya sahiptir.270

Uyeyne gibi âlimler

hocalarından bazılarıdır. Kendisinden Mâ'mer b. Râşid, Süfyân es-Sevrî, Abdurrahman b.

Mehdî, Abdürrezak b. Hemam, Yahyâ b. Maîn gibi âlimler ilim tahsil etmişlerdir. 295 Rebî'den

hadis rivayet etmiş,296 Rebî'den rivayet ettiği hadis sayısı ikidir.

1.10.7. Abdurrahman b. Mehdî ( ö. 198/ 813-14)

Asıl adı Ebü Saîd Abdurrahman b. Mehdî b. Hasan el-Basrî el-Anberî olup Tebeu’t-

Tabiin’nin tanınmış hadis hafızı ve fıkıh âlimidir. Hicrî 135’te (752) Basra’da doğmuş

olabileceği ile ilgili bilgiler bulunmaktadır. İnci ticareti ile uğraştığından dolayı el-Lü’lüî

nisbesiyle anılmıştır. Mu'tezile ve Cehmiyye fırkalarının Allah’ın sıfatları konusundaki

görüşlerini reddedip İslam akaidini savunmuştur. İki günde bir hâtim indirdiği ile ilgili bilgiler

Sabîh’in normal

hayatında ibadete düşkün, doğru sözlü, güvenilir, önder, abid ve zâhid birisi olduğu

görülmektedir. Rebî' b. Sabîh ile ilgili yapılan tadil değerlendirmeleri şu şekilde tablo haline

getirmek mümkündür.

Tadil eden Âlimler Yorumlar

Şu'be b. Haccâc (ö. 160/776) Rebi b. Sabîh benim nezdimde Müslümanların

önderlerindendir. Yücelmede Ahnef b. Kays’ın ulaşamayacağı

bir seviyeye Rebî' b. Sabîh ulaşmıştır. Rebî' b. Sabîh kendisini

eleştiren herkesten daha üstündür.

İmam Şafiî (ö.204/820) Gazvelere çok katılan bir adamdır. Kişi sanatıyla övülmediği

zaman boynu ince kalır.

Ebu'l Velîd (ö. 227/842) Rebi b. Sabîh tedlis yapmıyordu. Mübârek b. Füdâle daha

fazla tedlis yapıyordu.

Yahyâ b. Maîn (ö. 233/848)

Rebî sikadır. Zararsız bir insandır. Hadislerinde bir sakınca

yoktur.

İbn Medînî (ö. 234/848-849) Salih bir adamdır.

Ebû Şeybe (ö.235/849)

Rebi b. Sabîh bizim nezdimizde salih bir adamdır.

Ahmed b. Hanbel (ö.

241/855)

Rebi b. Sabîh salih bir adamdır. Hadislerinde bir sakınca

yoktur.

İclî (ö. 261/875)

Rebi b. Sabîh’te bir sakınca yoktur.

Ya'kûb b. Şeybe (ö.262/875) Rebi b. Sabîh; dininde, yolunda, ahlakında salih, güvenilir,

son derece doğru ve sikadır.

Ebû Zur'a er-Râzî (ö.

264/877)

Şeyhtir. Salih’tir. Son derece doğru bir adamdır.

345 İbn Hibbân, Kitâbu'l Mecrûhîn Mine'l Muhaddisîn, c.1, s.365; Mizzî, Tehzîbü'l-Kemâl fi Esmâi'r-Ricâl, c. 9,

s.94 dipnot.
346 Mizzî, Tehzîbü'l-Kemâl fi Esmâi'r-Ricâl, c. 9, s. 93; İbn Hacer, Tehzîbu't-Tehzib, c. 3, s.

Ebû Hâtim (ö. 277/890) Rebî, salih bir insandır.

Ukaylî (ö. 322/934)

Rebi b. Sabîh Müslüman önderlerinden bir önderdir.

İbn Hibbân (ö. 354/965) Rebi b. Sabîh Basra’nın en âbid en zâhid adamlarındandır.

Tehecüd namazına çok kalktığından dolayı evi bal arısına

benzediğini söylemiştir.

İbn Adî (ö. 365/976) Rebi b. Sabîh’in salih ve müstakil hadislerinin olduğunu onun

hadislerinde münker hadis görmediğini söylemiştir.

Zehebî (ö. 748/1348) Rebî' nin konumu yücedir. Basra'nın âbid ve zâhidlerindendir.

Onun evi bal arısının evine benzer.

Vesîk b. Yusuf es-Sekafî

(ö.?/?)

Rebi b. Sabîh’ten daha büyük bir adam görmedim.

Halid b. Gadaş (ö. ?/?) Rebi b. Sabîh yönteminde salih bir adamdır. Fakat insanın

muhtaç olabileceği hadisler onun yanında bulunmaz.

İbn Sa’d (ö. 230/845) Hadisleri zayıftır.

Yahyâ b. Maîn (ö.

233/848)

Hadisleri zayıftır.

İbn Medînî (ö. 234/848-

849)

Rebi b. Sabîh bizim katımızda salihtir. Fakat rivayetlerinde

güçlü değildir.

Fellâs (ö. 249/864) Rivayetleri zayıftır.

Yakûb b. Şeybe (ö.

262/875)

Salih, güvenilir ve sika bir adamdır, fakat rivayetleri zayıftır.

Sâcî (ö. 307/920) Vehimlidir ve rivayetleri zayıftır.

Nesâî (ö. 303/915) Hadisleri zayıftır.

İbn Hibbân (ö. 354/965) Basra ehlinin en zâhid ve en âbidlerindendir. Fakat hadis rivayet

etmek Rebi’nin işinden değildir. Vehim sahibi ve farkında

olmadan münker hadisleri naklederdi. Onun hadisleri güvenilir

hadislere uyum sağladığında hadislerini delil göstermekte

sakınca yoktur.

İbn Hanan (ö.?/?)

Yol

kesmek veya zina etmek bana kendisinden hadis rivayet etmekten daha sevimli gelir.'' Buhârî

Şu'be’nin Yezîd b. Ebân aleyhinde konuştuğunu söylemiştir. 451 Yezit b. Eban hakkında

yapılan yorumlardan hareketle zabtında sorun olduğunu söylememiz mümkündür.

2.5.1.1.3. Rebî' b. Sabîh (ö. 160/776)

Tezimizin asıl konusu Rebî' olduğu için burada sadece ismen zikrettik.

2.5.1.1.4. Vekî' b. el-Cerrah (ö. 197/ 812)

Tam adı, Vekî b. Cerrâh b. Melih b. Adî b. Fers Ebû Süfyan b. Haris b. Amr b. Ubeyd

b. Ruâs b. Kilab b. Rebîa b. Amr b. Sa'saa'dir,452el-Küfî453 ve el-Hafız'dır.454 Künyesi Ebû

Süfyân,455 Kays Aylan kabilesindendir, Kûfelidir.456 Küçük yaşta hadis rivayet etti,457 hadisleri

''Hafızdır, sikadır, güvenilirdir.''620 İbn Sa’d: ''Sikadır, hadisleri çoktur, bazen münker

hadisleri de aktarmıştır.'' Aclî: ''Sikadır, salih bir adamdır, hadisleri güzeldir. Başkasının

yanında bulunmayan bin tane hasen hadis onun yanında vardır.'' Nesâî’''sikadır.''

demişlerdir.621

2.5.2.4. Rebî' b. Sabîh (ö. 160/ 777), Vekî b. Cerrâh (ö. 197/ 812)

Önceki hadislerde hakklarında bilgi verildiği için burada ismen zikretmekle

yetinilmiştir.

2.5.2.5. Ebû Küreyb ( ö. 248/ 863)

Tam adı Muhammed b. Ala b. Küreyb el-Hamdânî Ebû Küreyb el-Küfî622 el-

Hafız’dır.623 Ebû Küreyb olarak meşhur olmuş, Hadis ilmindeki derecesi ondur.624 Buhârî ''ez-

Zühre'' adlı kitapta Ebû Küreyb’ten 75 hadis, Müslüm ise 556 hadis rivayet etmiştir.625 Buhârî

ve bazı âlimlere göre Ebû Küreyb hicrî 248 yılında vefat etmiştir.